



D. 49, a

Gjenpart av Amerikabrev d. Chicago 10. juli 1838, fra Svend Knudsen Lothe til Sjur Knudsen i Hardanger.

2 beskr.bl.

Maskinskrevet avskrift vedlagt.

Gjenpart

Kjære Broder Sjur Knudsen Age.

Chicago de: 10de Julii 1838. Svend Knudsen Lothe.

Den Tid tillader mig at tilmelde dig om min Levemaade, da lever jeg vel nu med Sundhed, men strax efter det sidste forgangne Brev blev jeg syg og sengeliggende i nogle Uger og der gik Doctor hver Dag i 3 Uger, og Doctoren tænkte og taledede, at var min Død, men jeg kom mig, og min Kone kunde ikke staae inden Gulvet i 6 Uger efter Feberen, og det gik os ikke ret meget godt efter denne Vordorden, men jeg haaber og troer, at det tjener os til det bedste. Gud Fader skee Lov og Tak, som haver opholdet mig saalange, at jeg kunde lære at takke ham derfor. Jeg haver meget Lyst at tale med Eder men meget mere Lyst at see dig her hos min Bopel i Chicago; jeg haaber at see dig og din Kone og Børn her. I Elnoi ? Sletter ? er frugtbart Land overalt men ikke alle Pladser lige gode, der er for meget vandsomme Pladser, og Land er her at tage, for hvem som vil og at betale den med 5 Ort Egeren, naar Marken kommer, det kommer ikke før 3 Aar indtil 10 Aar, naar de tager Land. Men her er ogsaa Land at kjøbe af Regjeringen og betale det med det samme. Og haver de rige Kjøbere, meget kand og sælger det ud til Andre for 5 til 10 og til 15 Daler Egeren. En Egerer 12 1/3 Rod, en Rod er 5 Jard, en Jard er 1 1/2 Alen. Kom til mig min Broder: Dine Børn vil takke dig derfor.- Hils til alle mine Sødskende meget venlig! Hils Ole Samsonsen Blejen og Willich Olsen Bleien meget venlig, at jeg har Lyst at tale med dem; jeg hilser til Johannes Hovland, til Knud Olsen Børven, og Broder Ole Olsen Espe. Ogsaa maa du hilse til min Kones Broder Anders og Dorta ?

hendes Moder og Gunnild hendes Søster, at hun lever vel og er vel fornøiet og skal være glad for at see Anders hos sig. Du maa troe, at vi lever vel.- Jeg har hørt et Rygte, at her er ikke godt; det er sandt, jeg troer heller ikke at her er godt, skulde jeg ikke faae døde, saa var her ikke godt, men jeg takker Gud og Faderen; som gav mig det i Sinde at reise hertil. Her kan du leve godt og ernære dit Liv godt. Jeg veed og har allerede gennemlest Nøyman lille veltænkende Bog; men det er en god Bog Mange roser, Faa læser og Ingen forstaaer. Men at han skrev: Hvo? er din Præst; men jeg spørger, hvor er hans Spiirt (Spirit)? Jeg troer han taler det han ikke veed. Her er saa gode Skoler for ingen Skilling; at hans Pengeskole ikke er bedre. Men jeg veed ogsaa, hvad Sted han er i; han er i Christie Plads og skal tale godt og størge Menneskers Sjel; jeg troer, at han er en dygtig Biskop; til at fiske Penge troer jeg, at han har et Øje paa hver Finger. Skulde hans Bonde-slaver reise fra ham, da fik han Bondehænder og Ryg og tjene Penge.- Heri Americha har det sig saa: Enhver Mand arbeider, Jeg var hos en Præst og arbeide ved Navn Uchalen?; han var ligesaa god til at arbeide som jeg; jeg kjender ham; og han kjender mig; han elsker mig, og jeg elsker ham igjen, og det er en Pligt.- Jeg har ligesaa godt i min daglige Levemaade som en Herremand i fra Norge; da jeg kan erklære Biskoppens Forstand som en Loppe; den Stikker efter sin Fornuft, og et Menneske taler efter sin Fornuft, da ere de begge lige; det er alt hvad jeg vil vil sige herom.-

Den; som laae i Krybben i Stalden han arbeide ikke efter Penge; han søgte at reise fra det ene Plads til det andet for at opsøge dem, som vil vorde reen, men tog ikke den Myndighed som dette Dyr i Aabenbaring 13de.- Du taler om det kolde nordlendske tre Daler men det er for lidet imod det gode Nord=Americha 24 forenedte Stater; hele Norgøer for lidet imod et Sted i America.- Nøymand har skrevet ..... at det sande end; det er Løgn; jeg har reist forbi denne By og seet ham; saa deilig By har Biscoppen aldrig seet i sine Dage, heller troer jeg, at han den ikke med sine Øjne at beskue. Han gjør ret at han tiltaler sine Medbrødre for den ene Vei er lang og farlig; men det hænder sig, at der dør de, som ikke kommer længere end til Kirken og dør hjemme, men troe, at det er lige meget, paa hvad Maade jeg dør, naar jeg dør i Gud Hengiven, enten jeg dør hjemme og begravet i Kirkegaarden med Klokkespil eller du dør paa Søen. Tag Troens Skjold og Salighedens Hjelm, som er Guds Ord; det er Troens fulde Rustning som fører hen til Livet. Jeg afbryder denne min Skrivelse med en kjærlig og venlig Hilsen til Alle, som mig efterspørger. Jeg kan fortælle meget, men jeg haver ikke Tid.- Adios lev vel!

Vorder.- I for blinde Veiledere Matti 23, vee Eder Øienskalke.

Venskabelig Hilsen fra din Ven og Broder Svend Knudsen.

Påskrift

Overstemmende med en fra Lensmand Age modtaget til Biskop Neuman sendt Afskrift, testerer

W.Koren